

Tjänsteställe, handläggare
Område Kultur och Ideell sektor Lena Adem

Datum
2022-12-12

Beteckning
DNR 22RS5691

Patrik Nyström (SD) och Oscar Lundqvist (SD)

Svar på motionen "Inrätta en regional kulturarvsfond"

Bakgrund

En motion är inkommen från Patrik Nyström (SD) och Oscar Lundqvist (SD) som föreslår att Region Örebro län (Regionen) ska ta fram ett förslag till att inrätta en regional kulturarvsfond.

Motiven till förslaget är vikten av att stärka den regionala kulturhistoriska förankringen för regionens medborgare inför framtiden genom att bevara och levandegöra materiell och immateriell kultur. Detta eftersom ett levande kulturarv skapar sammanhang, delaktighet och bidrar till identitetsskapandet. Det påpekas vidare i motionen att länets museer har i uppdrag att bevara, använda och utveckla kulturarvet i länet. Länets kulturarv beskrivs också förvaltas och levandegörs av privatpersoner, fastighetsägare och föreningar i länet och upplevelsen är att deras roll behöver stärkas.

Region Örebro län bidrar till länets professionella arbete med kulturarv genom att finansiera de två regionala kulturinstitutionerna: Örebro läns museum och ArkivCentrum i Örebro tillsammans med övriga regionalt finansierade museum (Skoindustrimuseet i Kumla kommun, NJOV i Nora kommun, Frövifors pappersbruksmuseum i Lindesbergs kommun, Alfred Nobels museum i Karlskoga kommun och Loka Brunns kurortsmuseum i Hällefors kommun. De regionalt finansierade aktörerna har utifrån sina professioner och mångåriga kunskapsuppbyggnad tydliga uppdrag att bevara, använda och utveckla länets kulturarv. Privatpersoner och föreningar är viktiga målgrupper såväl som samverkansparter i det arbetet.

Region Örebro län stöder även årligen hembygdsförbundet med föreningsmedel samt

Postadress
Region Örebro län
Regional utveckling
Box 1613, 701 16 Örebro
E-post: regionen@regionorebrolan.se

Besöksadress
Eklundavägen 1, Örebro
Tel: 019-602 10 00
Organisationsnummer: 232100-0164

genom bidrag till Örebro läns museum som har i uppdrag att samverka med hembygdsrörelsen. Hembygdsrörelsen är en av Sveriges största folkrörelser. Genom hembygdsrörelsen i länet finns stor möjlighet för länets invånare att i ett demokratiskt sammanhang vara med och levandegöra och ta del av länets kulturarv. Region Örebro län fördelar dessutom årligen utvecklingsmedel, stipendier och kulturpris. Dessa är riktade till länets hela kulturliv och därmed även till aktörer inom kulturarvsområdet.

Ett slutligt viktigt konstaterande är att huvudansvaret för stora delar av kulturarvsarbetet ligger på staten genom Länsstyrelsen och inte på Region Örebro län. Länsstyrelsen i Örebro län arbetar i enlighet med målen för det nationella kulturmiljöarbetet för att främja kulturmiljöer i hela länet. Några av Länsstyrelsens regionala uppgifter är att:

- ta beslut om tillstånd att förändra skyddade kulturmiljöer och om **bidrag för att vårda dem**
- fördela arkeologiska uppdrag till företag, **ansvarar för fornlämningar och fornyfynd i länet och ger tillstånd för att använda metallsökare**
- **besluta om tillstånd för fastighetsägare som vill göra ändringar eller renovera i ett byggnadsminne**
- besluta om tillstånd för att ändra eller flytta ett kyrkligt kulturminne ger råd om vård- och underhållsplaner för dessa
- **erbjuda stöd till hembygdsgårdar för att rusta upp byggnader och skapa mer attraktiva mötesplatser**
- **ge stöd till utveckling av natur- och kulturmiljöer, förutsatt att det finns annan offentlig medfinansiering.**

Bedömningen är därför att det redan finns en regional kulturell infrastruktur för att i enlighet med de nationella kulturpolitiska kulturarvsmålen samt målen i kulturplanen och RUS bevara, använda och utveckla ett levande kulturarv i länet. Inom den strukturen är privatpersoner, föreningar och fastighetsägare viktiga både som målgrupp och samverkansparter. Strukturen ger också stora möjligheter för länets invånare att vara delaktiga och engagerade i länets kulturarv. Strukturen byggs upp av professionella aktörer med en mångårig och djup kunskap om länets kulturarv såväl som av civilsamhället genom länets föreningsliv.

Kulturnämnd föreslår regionstyrelsen föreslå regionfullmäktige besluta

att motionen avslås

För Region Örebro län

Torbjörn Ahlin
Ordförande i kulturnämnd

Katarina Strömberg Sandh
Chef Område kultur och ideell sektor